1、合同主体及签订时间

2021年9月29日，陕投集团作为受让方于与转让方西部信托签署了《股份转让

协议》。

2、转让股份数量及性质

转让方西部信托将持其有的西部证券256,775,944股股份转让给陕投集团，占西

部证券已发行总股本的5.74%。

   3、转让价款的定价方式

西部信托、陕投集团同意将按照《上市公司国有股权监督管理办法》（国务院

国有资产监督管理委员会、财政部、中国证券监督管理委员会令第36号）第三十二

条规定的定价方式，即“国有股东非公开协议转让上市公司股份的价格不得低于下

列两者之中的较高者：提示性公告日前30个交易日的每日加权平均价格的算术平均

值；最近一个会计年度上市公司经审计的每股净资产值。”来最终确定股份转让价

格。

股份转让价款=股份转让数量（256,775,944股）×股份转让价格（8.32元/股）=

2,136,375,854.08元

4、股份过户及付款安排

14

陕投集团应于《股份转让协议》签订后的5个工作日内向西部信托以现金方式

支付转让价款的30%作为本次股份转让的保证金；在保证金交付后的30个工作日内

向西部信托支付剩余70%的股份转让价款。以上金额均为含税金额。

西部信托、陕投集团及目标公司西部证券应积极配合并促成本次股份转让依照

相关法律法规的要求进行，并在陕投集团支付完成全额的股份交易价款后，配合陕

投集团完成股份过户及工商登记变更（如有）手续。

5、合同的生效条件

《股份转让协议》经西部信托、陕投集团双方法定代表人或授权代表签署并盖

章后生效。

（三）本次收购涉及的上市公司股份的权利限制情况

根据《收购报告书》并经本所律师核查，截至本法律意见书出具之日，本次交

易所涉及的标的股份权属清晰，不存在其他权利限制，也不存在任何冻结、扣押等

情形。

四、资金来源

本次交易中，收购人陕投集团拟采用非公开协议转让方式受让西部信托持有的

西部证券256,775,944股股份，并以现金形式支付转让价款。根据收购人说明，陕投

集团用以支付转让价款的资金全部来源于其合法自有资金或合法自筹资金，不存在

资金来源不合法的情形，不存在收购资金直接或者间接来源于上市公司及其关联方

（除陕投集团外）的情形，不存在通过与上市公司的资产置换或者其他交易取得资

金的情形，亦不存在任何以分级收益等结构化安排的方式进行融资的情形。

五、免于发出要约的情况

上市公司目前的总股本为 446,958.17 万股，本次收购前后上市公司的股权结

构变化如下表所示：

股东名称
本次收购前 本次收购后

股份数量（股） 占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

陕投集团 1,321,757,915 29.57 1,578,533,859 35.31

15

西部信托 342,775,944 7.67 86,000,000 1.93

合计 1,664,533,859 37.24 1,664,533,859 37.24

本次交易前，陕投集团持有上市公司1,321,757,915股股份，占上市公司总股本

的29.57%，是上市公司的控股股东；陕投集团控股的西部信托持有上市公司

342,775,944股股份，占上市公司总股本的7.67%；陕投集团及一致行动人西部信托

合计持有上市公司1,664,533,859股股份，占上市公司总股本的37.24%。

本次交易后，陕投集团及一致行动人西部信托合计持有上市公司37.24%的股权，

陕投集团仍为上市公司控股股东、实际控制人。本次交易不会导致上市公司控制权

发生变化。

根据《收购管理办法》第六十二条第一款第（一）项之规定，收购人与出让人

能够证明本次收购是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，且未导致上市公

司的实际控制人发生变化的，收购人可以免于以要约方式增持股份。

经本所律师核查，本次收购人陕投集团实际控制人为陕西省国资委，本次出让

人西部信托实际控制人为陕投集团，因此本次股份转让均是在同一实际控制人控制

的不同主体之间进行，未导致上市公司的实际控制人发生变化。

综上，本所律师认为，根据《收购管理办法》第六十二条第一款之规定，本次

收购符合免于以要约方式增持股份的条件。

六、后续计划

根据《收购报告书》、收购人及其一致行动人的说明，陕投集团及其一致行动

人对上市公司的后续计划如下：

（一）截至本法律意见书出具之日，陕投集团及其一致行动人不存在未来 12